
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019061400028

28

Nº 114, sexta-feira, 14 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado pelo Decreto de 4 de setembro de
2018, publicado no Diário Oficial da União de 5 de setembro de 2018, Seção 2, página 1, no
uso de suas atribuições legais, e conforme autorização MEC n° 20190528.7911, resolve:

Nº 2.081 - Autorizar o afastamento do país da servidora LUIZA SCHIAVO MAGALHÃ ES ,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, para participar de
formação de mestrado semipresencial na Aliança Francesa, CAVILAM de Vichy, França, em
parceria com a Universidade Francesa Clermont Auvergne, no período de 22 de junho a 20
de julho de 2019, trânsito incluso, com ônus limitado para o Colégio Pedro II. (Proc.
23040.002653/2019-71)

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado pelo Decreto de 4 de setembro de
2018, publicado no Diário Oficial da União de 5 de setembro de 2018, Seção 2, página 1, no
uso de suas atribuições legais, e conforme autorização MEC n° 201905283.7909, resolve:

Nº 2.082 - Autorizar o afastamento do país do servidor AUGUSTO PIRES ORDINE, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, para participar em eventos
artísticos-pedagógicos a se realizarem nas cidade de Cadenet (workshop com professores
de música, entre 21 e 31/07/2019) e Vaison-la-Romaine (Festival de música "Choralies" que
inclui a realização de oficinas didáticas de música coral brasileira, entre 01 a 09/08/2019)
França, no período de 30 de julho a 10 de agosto de 2019, trânsito incluso, com ônus
limitado para o Colégio Pedro II. (Proc. 23040.003491/2019-98)

OSCAR HALAC

PORTARIA Nº 2.084, DE 13 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de
setembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1 de 05 de
setembro de 2018, no uso de suas atribuições legais e o disposto no Decreto nº 8.260, de
29 de maio de 2014, publicado no D.O.U., de 30 de maio de 2014, e considerando o
resultado final do Concurso Público para provimento de Cargos de Técnico-Administrativos
em Educação, referente ao Edital nº 24 de 30 de agosto de 2018, publicado no D.O.U. de
03 de setembro de 2018, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9 da Lei nº 8.112 de 11
de dezembro de 1990, publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, SUZANNE DE
OLIVEIRA NUNES, que obteve a segunda colocação na ampla concorrência, no Concurso
Público objeto do Edital nº 24 de 30 de agosto de 2018, para o cargo de Técnico em
Laboratório - Área: Biologia, classe D-I, Nível 1, com regime de trabalho de 40 horas
semanais, do Quadro de Pessoal Permanente do Colégio Pedro II, na vaga decorrente da
exoneração de Thiago de Matos Toste, ocorrida através da Portaria nº 1.984 de 04 de maio
de 2019, publicada no D.O.U. de 07 de junho de 2019, código de vaga nº 967424.

OSCAR HALAC

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 325, DE 6 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO - FNDE, nomeado por meio da Portaria n° 1.688, publicada no Diário Oficial
da União de 30 de abril de 2019, no uso da atribuição que lhe confere o inciso I, do Art.
8º do Anexo I do Decreto 9.007/2017, publicado no Diário Oficial da União de 21/03/2017,
e tendo em vista o que consta no processo nº 23034.017540/2019-59, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária integral à servidora ROSIMEIRE
BRITO ELOI ANTUNES, matrícula SIAPE nº 0040898, ocupante do cargo de Técnico de Nível
Médio, Classe D, Padrão IV, do Quadro de Pessoal Permanente desta Autarquia, com
fundamento no Artigo 3º, Incisos I, II, III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
047/2005 e a Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada - VPNI, art. 62-A, Lei nº
8.112/1990.

Art. 2º Declarar, em decorrência, a vacância do cargo acima mencionado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS CLÁUDIO DA FONSECA BRAGANÇA PINHEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria nº 576 de 26/04/2019, publicada no Diário Oficial da União nº 81,
de 29/04/2019, seção 2, página 38.
Onde se lê:

. Código de Vaga Nome

. 944962 Muller Padilha Goncalves

Leia-se:

. Código de Vaga Nome

. 0945986 Muller Padilha Goncalves

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

PORTARIA Nº 1.762, DE 12 DE JUNHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado
pelo Portaria nº 2.731/GR, de 23/12/2016, publicada no DOU de 28/12/2016, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23041.022309/2019-98 de 30/05/19, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora MARIZA
ALVES DA SILVA, matrícula nº 0267255, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Padrão 416, Código de Vaga nº 205197, Campus Maceió, com fundamento no art.
3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com as seguintes vantagens: Adicional por
Tempo de Serviço, com base no artigo 244 da Lei nº 8.112/90, no índice de 17% (dezessete
por cento) e Decisão Judicial Transitada em Julgado.

Declarar vago o referido cargo.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAÚJO NETO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designado nos termos da Portaria n.º 2.231/2018/GR/Ifap, de 13
de dezembro de 2018, publicada no DOU n.º 241, página 11, Seção 2, em 17de dezembro
de 2018, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Ofício n°
686/2019/Digeral/Ifap Campus Macapá, resolve:

Nº 890 Art. 1.º Dispensar Maria Luciene de Oliveira Lucas, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n°
2360700, da função de Coordenadora de Ensino - COEN, FG - 01, vinculada a Diretoria do
Campus Avançado do Oiapoque.

Nº 891 Art. 1.º Designar Maria Luciene de Oliveira Lucas, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n°
2360700, para a função de Diretora de Ensino do Campus Avançado Oiapoque, CD-3.

LUTEMBERG FRANCISCO DE ANDRADE SANTANA

PORTARIA Nº 920, DE 13 DE JUNHO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designado nos termos da Portaria n.º 2.231/2018/GR/Ifap, de 13
de dezembro de 2018, publicada no DOU n.º 241, página 11, Seção 2, em 17 de dezembro
de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1.ºRetificar a publicação no Diário Oficial da União da Portaria n°
896/2019/GAB/RE/IFAP, de 11 de junho de 2019, publicada no DOU n° 112, de 12 de junho
de 2019, seção 02, página 24, referente à designação do servidor Catiano da Silva Gama,
nos termos a seguir: Onde se lê: "...PORTARIA Nº 896, DE 11 DE MAIO DE 2019"; lê-se:
"...PORTARIA Nº 896, DE 11 DE JUNHO DE 2019".

LUTEMBERG FRANCISCO DE ANDRADE SANTANA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS MANAUS - CENTRO
PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MANAUS CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 1.131 - GR/IFAM, de 27.05.2019 e
CONSIDERANDO os termos do Memorando Eletrônico nº 73/2019 - DPI/CMC, de
12.06.2019. resolve:

Nº 788 - DISPENSAR, a pedido, a partir de 13.06.2019, o servidor STANISLAU DE OLIVEIRA
ARRUDA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 0267691,
da Função Gratificada de Assistente do Departamento de Processos Industriais do Campus
Manaus-Centro, Código FG - 04;

Nº 789 - DESIGNAR, a partir de 13.06.2019, a servidora LUCIELEN NUNES BARROSO
NASCIMENTO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº
3122415, para exercer a Função Gratificada de Assistente do Departamento de Processos
Industriais do Campus Manaus-Centro, Código FG - 04;

EDSON VALENTE CHAVES

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL
R E T I F I C AÇ ÃO

Na PORTARIA N.º 238-GDG/CMDI/IFAM, de 06/05/2019, publicada no DOU nº
92, de 15/05/2019, Seção 2, pág. 31, que designa NAILA EMILIA SOARES DE ALMEIDA
MONTOLI para função gratificada, ONDE SE LÊ: "a partir de 9 de maio de 2019"; LEIA-SE:
"a partir de 13 de maio de 2019".

CAMPUS TABATINGA
PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TABATINGA, do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no
DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, pág. 31, resolve:

Nº 145 - DISPENSAR, com data retroativa ao dia 06 de junho de 2019, o servidor TAE RUI
ANDRÉ DA SILVA RIBEIRO, SIAPE Nº 2208283, da Coordenação Geral de Apoio ao
Educando-CGAE do Campus Tabatinga, código FG-01.

Nº 146 - NOMEAR, com data retroativa ao dia 06 de junho de 2019, o servidor docente
RONALDO CARDOSO DA SILVA, SIAPE Nº 1961172, como Coordenador da Coordenação
Geral de Apoio ao Educando-CGAE do Campus Tabatinga, código FG-01.

NICOLAS ANDRETTI DE SOUZA NEVES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

PORTARIA Nº 1.772, DE 12 DE JUNHO DE 2019

O REITOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Parecer
de Força Executória n. 00193/2019/EATE - VFC/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, resolve:

Art. 1º - Revogar a portaria nº 4225, de 21 de dezembro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União no dia 26/12/2018, tornando sem efeito a cassação da
aposentadoria do servidor ROGÉRIO NADIER RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 0394236, de acordo com o disposto no
processo SEI 23278.008263/2019-21.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

leandreson.pessoa
Retângulo


